
1 

 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/103                    26/07/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: CRAM - Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel Mondo - EVENTO DI PROMOZIONE DEL 

TURISMO DELLE RADICI IN OCCASIONE DELLA “GIORNATA DEGLI ABRUZZESI NEL MONDO” ISTITUITA NEL 

GIORNO 5 AGOSTO con L.R. 21 febbraio 2011, n. 4 - Determina di impegno e trasferimento risorse in favore 

del Comune di Ripa Teatina (CH). IL PRESENTE PROVVEDIMENTO RIVESTE CARATTERE D’URGENZA.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le 

Comunità abruzzesi nel mondo”;  

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 4 del 21/02/2011 recante “Istituzione della Giornata degli Abruzzesi nel Mondo”; 

– n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul 

BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

– n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul BURA 

Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

– D.G.R. n. 347 del 18 giugno 2019, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione”, con la quale è stata approvata l’articolazione e il funzionigramma della 

macrostruttura regionale; 

– D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della 

Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione” –Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 854 del 27 dicembre 2019 recante: “Parziale modifica della D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 

recante: “DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione -Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 152 dell’11 marzo 2020, recante: “Dipartimento Sviluppo economico –Turismo Approvazione 

del nuovo assetto organizzativo”; 

– D.G.R. n. 77 del 16 febbraio 2023, recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del 

dipartimento “sviluppo economico - turismo” 

 

ATTESO che la succitata D.G.R. n. 77 del 16/02/2023, apportando parziali modifiche alle precedenti D.G.R. di 

approvazione della macrostruttura della Giunta Regionale, trasferisce le competenze di “Gestione degli adempimenti 

connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” dal Dipartimento Lavoro – Sociale DPG al 



2 

 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH, Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

DPH001; 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza 

del Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02/10/2023; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPH/039 del 30/03/2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Cinzia 

Liberatore l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività 

delle Politiche Turistiche” del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva (DPH001) del Di-

partimento Sviluppo Economico – Turismo; 

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026;  

 

DATO ATTO che tra le finalità della sopra richiamata L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii. figura il rafforzamento dei legami 

tra la Comunità Abruzzese residente e gli Abruzzesi nel Mondo, promuovendo, tra le altre, iniziative di carattere 

culturale e promozionale per rafforzare l’identità degli abruzzesi che vivono all’estero, rinsaldando i rapporti con la 

terra d’origine e valorizzando, nel contempo, l’immagine dell’Abruzzo nel mondo; 

 

CONSIDERATO che il 2024 è stato dichiarato dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

l'Anno del turismo delle radici italiane, segmento da valorizzare e potenziare tenuto conto delle potenzialità dei 

piccoli borghi, attrattivi ed accoglienti per gli italo-discendenti alla riscoperta delle proprie radici, e dell’opportunità 

di destagionalizzazione rappresentata dal turismo di ritorno; 

 

TENUTO CONTO che il turismo delle radici o di ritorno rappresenta un ponte per riconnettere passato e presente, 

rinsaldando il legame e i rapporti tra la comunità abruzzese all’estero e l’Italia ed evidenziando le potenzialità del 

fenomeno dell’emigrazione nel promuovere l’immagine dell’Abruzzo nel mondo, in linea con le finalità della sopra 

richiamata L.R. 47/2004; 

 

ATTESO CHE con L.R. 21 febbraio 2011, n. 4 è stata istituita la ricorrenza della “Giornata degli Abruzzesi nel 

mondo” da celebrarsi annualmente nella giornata del 5 agosto a ricordo dell’emigrazione regionale; 

 

RICHIAMATA la nota del 11 luglio 2024 a firma del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta Daniele 

D’Amario, acquisita in pari data al Prot. RA0288150/24, con la quale è stato richiesto allo scrivente Servizio di voler 

promuovere l’organizzazione di un evento dedicato al turismo delle radici, da tenersi nella giornata del 5 agosto, data 

coincidente con la ricorrenza della “Giornata degli Abruzzesi nel mondo”, istituita con L.R. 4/2011, per il quale ha 

manifestato interesse il Comune di Ripa Teatina (CH), terra di origine del celebre Rocky Marciano nonché Comune 

vincitore dall’Avviso pubblico del MAECI “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-

discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane” a valere sul Progetto PNRR “Il 

turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”; 

 

VISTE le note: 

- Prot. RA0289480 del 11/07/2024 con la quale lo scrivente Servizio, facendo seguito alla richiesta del 

Sottosegretario D’Amario, ha richiesto al Comune di Ripa Teatina (CH) la disponibilità all’organizzazione 

dell’evento e la trasmissione di una stima dei costi relativi alla realizzazione dell’evento medesimo; 

- Prot. 6798 del 22/07/2024, acquisita in pari data al Prot. RA0302407/24, con la quale il Sindaco del Comune di 

Ripa Teatina (CH) ha confermato la disponibilità all’organizzazione dell’evento in parola, trasmettendo 

contestualmente la stima dei costi organizzativi pari a complessivi € 8.500,00;      

 

RILEVATA l’opportunità di realizzare l’evento di cui sopra quale momento di confronto sul segmento del “turismo 

delle radici” accompagnato da attività di intrattenimento folcloristico e di valorizzazione delle tradizioni locali, per 

affrontare una riflessione sul legame tra il turista delle radici e la propria terra d’origine; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere con il presente atto: 

- ad impegnare la spesa complessiva di € 8.500,00 a favore del Comune di Ripa Teatina (CH), CF 00179840699, 

sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo che 

presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni per l’esercizio 2024, come di 

seguito specificato: 

Cap.  ART / PDC Totale Anno 



3 

 

11437 8 / 1.04.01.02.000 € 8.500,00 2024 

- ad autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a trasferire e liquidare la somma di € 4.250,00, a titolo 

di anticipo del 50% dell’importo stimato ai fini dell’organizzazione dell’evento in parola, a favore del Comune 

di Ripa Teatina (CH), CF 00179840699, la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di 

competenza 2024 sul capitolo di spesa n. 11437/8 “RIMBORSI ED INDENNITA' AI COMPONENTI E 

PARTECIPANTI ALL'ATTIVITA' DEL CONSIGLIO REGIONALE DEGLI ABRUZZESI NEL MONDO 

(CRAM) - TRASF.AMM.LOCAL.” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che:  

- il saldo del 50%, pari a € 4.250,00, sarà erogato al Comune di Ripa Teatina (CH) previa presentazione della 

rendicontazione di tutte le spese sostenute per l’organizzazione dell’evento, debitamente attestate da 

giustificativi di spesa e quietanzate; 

- in sede di rendicontazione del saldo, l’eventuale maggiore spesa sostenuta rispetto a quella preventivata non 

potrà comportare un incremento dell’importo approvato per l’organizzazione dell’evento, stimato in 

complessivi € 8.500,00;  

- la minore spesa sostenuta rispetto a quella approvata per l’organizzazione dell’evento, pari a complessivi € 

8.500,00, comporterà la relativa diminuzione dell’importo da erogare a saldo; 

- qualora il saldo da erogare risulti di importo inferiore rispetto all’anticipo erogato con il presente atto, sarà 

avviata la procedura di recupero delle somme non dovute; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al trasferimento e alla liquidazione dei fondi in parola, stante 

l’approssimarsi della data di svolgimento dell’evento; 

 

DATO ATTO di aver acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva con scadenza 06/11/2024, allegato al 

presente atto (All. 1), in cui si dichiara che il Comune di Ripa Teatina (CH), Codice Fiscale 00179840699, risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 

Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”. 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le firme 

in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.500,00 a favore del Comune di Ripa Teatina (CH), CF 

00179840699, sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione 

Abruzzo che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni per l’esercizio 

2024, come di seguito specificato: 

Cap.  ART / PDC Totale Anno 

11437 8 / 1.04.01.02.000 € 8.500,00 2024 



4 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a trasferire e liquidare la somma di € 4.250,00, 

a titolo di anticipo del 50% dell’importo stimato ai fini dell’organizzazione dell’evento in parola, a favore del 

Comune di Ripa Teatina (CH), CF 00179840699, la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento 

di competenza 2024 sul capitolo di spesa n. 11437/8 “RIMBORSI ED INDENNITA' AI COMPONENTI E 

PARTECIPANTI ALL'ATTIVITA' DEL CONSIGLIO REGIONALE DEGLI ABRUZZESI NEL MONDO 

(CRAM) - TRASF.AMM.LOCAL.” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 all’emissione del mandato di pagamento di 

euro 8.500,00 in favore del Comune di Ripa Teatina (CH) sul relativo conto di tesoreria n. 0304208; 

 

4. DI DARE ATTO che:  

– il saldo del 50%, pari a € 4.250,00, sarà erogato al Comune di Ripa Teatina (CH) previa presentazione 

della rendicontazione di tutte le spese sostenute per l’organizzazione dell’evento, debitamente attestate 

da giustificativi di spesa e quietanzate; 

– in sede di rendicontazione del saldo, l’eventuale maggiore spesa sostenuta rispetto a quella preventivata 

non potrà comportare un incremento dell’importo approvato per l’organizzazione dell’evento, stimato 

in complessivi € 8.500,00;  

– la minore spesa sostenuta rispetto a quella approvata per l’organizzazione dell’evento, pari a 

complessivi € 8.500,00, comporterà la relativa diminuzione dell’importo da erogare a saldo; 

– qualora il saldo da erogare risulti di importo inferiore rispetto all’anticipo erogato con il presente atto, 

sarà avviata la procedura di recupero delle somme non dovute; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e di immediata esecuzione, 

stante l’approssimarsi della data di svolgimento dell’evento;  

 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del 

Servizio DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

7. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio e la pubblicazione sul 

portale “Amministrazione Trasparente; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  

• al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per il seguito di competenza;  

• al Comune di Ripa Teatina (CH); 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 
Allegati: 

1) DURC Comune Ripa Teatina 

 

 


		2024-07-26T08:18:52+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




